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Estudios sobre Comunicación y Lenguajes para la inclusión y la 
equidad educativa (ECOLE)

Universidad 
Complutense de Madrid 

Denominación del Grupo 
Estudios sobre Comunicación y Lenguajes para la inclusión y la equidad educativa 

Acrónimo del Grupo -si existe- 
ECOLE 

Enlace web / Redes sociales del Grupo 
Web: https://www.ucm.es/ecole/lineas-de-investigacion 
Correo Electrónico: No consta 

Breve descripción / Principales líneas de investigación 
Principales líneas de investigación: 

• Lectura y escritura académica en ámbito universitario
• Lectura y escritura en contextos de heterogeneidad lingüística, cultural y de ritmo

de aprendizaje.
• Mediación en contextos de Atención Temprana
• Educación artística académica en ámbito universitario
• Epistemología de la intervención social: realidades, posibilidades y necesidades

ante la inclusión, la equidad y la sostenibilidad.
Composición 

Investigador/a responsable Correo electrónico 
Belén Sáenz-Rico de Santiago (UCM) bsaenzri@edu.ucm.es 
Miembros/Colaboradores Correo electrónico 
Acosta Tejera, María Teresa (Consejería de Educación, 
Universidades, Cultura y Deporte – Canarias) 
Aróstegui Plaza, José Luis (UGR) arostegu@ugr.es 
Barriguete Garrido, Luis Miguel (UCM) miguelbarriguete@edu.ucm.es 
Bel Fenellós, María Cristina (UCM) mbel@ucm.es 
Benítez Sastre, Laura (UCM) laura.benitez@edu.ucm.es 
Cano González, Rufino (UVA) rufino.cano@uva.es 
Casas Mas, Amalia (UCM) amacasas@ucm.es 
Coronado Marín, Alfonso (UNED) acoronado@edu.uned.es 
Cuadrado Fernández, Albina (UCM) alcuadra@ucm.es 
D´Angelo Menéndez, Estela (UCM) edangelo@ucm.es 

García Solana, Jaime (UCM) jgsolana@edu.ucm.es 
Gómez Jarabo, Inmaculada (UCM) igomezja@ucm.es 
Gonzalo Muñoz, Valentín (UCM) vgonzalo@edu.ucm.es 
Mendoza Carretero, María del Rosario (UCM) mamendoz@ucm.es 
Rodríguez García, Lara 
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Ros Romero, María Soledad (UCM) masolros@ucm.es 
Saban Vera, María del Carmen (UCM) mcsaban@ucm.es 
Logo / imagen del Grupo 
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